
V Praze dne 22. prosince 2017 
Č. j.: KPR 6874/2017 

Vážený pane  

 k Vaší žádosti ze dne 19. prosince 2017 o poskytnutí informací Kancelář prezidenta 
republiky podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, sděluje: 

Otázka – zda pověřila hlava státu vládu, jejíž demisi nedávno přijala, prozatímní působností 
výslovně (čl. 62 písm. d) Ústavy). 

Odpověď: ano, pověřil. 

Otázka – zda pověření osobně převzal některý člen „Sobotkovy vlády“ v demisi. 
Odpověď: nikoliv, akt prezidenta republiky o přijetí demise spojený s pověřením vlády 

vykonáváním jejích funkcí prozatímně až do jmenování nové vlády, byl doručen 
do sekretariátu předsedy vlády na Úřad vlády ČR. 

Otázka – kdy a jakým aktem prezident republiky přenesení pravomoci v řízení o udělení 
milosti (č. 378/2013 Sb.) vzal zpět nebo změnil (viz osvobození doživotního 
vězně, kypícího zdravím). 

Odpověď: právo prezidenta republiky odpouštět tresty uložené soudem je ústavním právem 
stanoveným v čl. 62 písm. g) Ústavy ČR. Tazatelem zmiňované rozhodnutí 
uveřejněné pod č. 378/2013 Sb. nemá tu právní sílu, která by prezidentu republiky 
neumožňovala se při realizaci jeho ústavního práva od tohoto rozhodnutí odchýlit.  

Otázka – kolik soudců se za posledních dvacet let vzdalo jmenované soudcovské funkce. 
Odpověď: 813. 

  

                                                                                              JUDr. Václav Pelikán 
                                                                                    ředitel Odboru legislativy a práva


